ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ
'•DESENVOLVIMENTO E OPORTUNIDADE PARA TODOS"

PROJETO DE LEI N" 231/2016 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.

"ACRESCENTA ARTIGO E ALTERA O

ANEXO II DA LEI MUNICIPAL N".

591/2015, QUE ESPECÍFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS".

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Guarai, Estado do Tocantins,
APROVOU, e eu, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais.
SANCIONO a seguinte Lei:

Ari. F) - Fica autorizado o acréscimo do artigo 38-A a Lei Municipal n".
591/2015, ficando com a seguinte redação:

An. 38-A- Os agentes comunitários de saúde farão jus ao recebimento do
incentivo adicional repassado pelo Ministério da Saúde no mês de dezembro de cada
ano.

Parágrafo Único - O recebimento do incentivo adicional serápago no mês de
janeiro de cada ano diretamente ao Agente Comunitário de Saúde, no valorfixado em
Portaria do Ministério da Saúde.

.-1/7. 2") - Fica alterado o Anexo II da Lei Municipal n". 591/2015, que passara
a vigorar com a redação apresentada no Anexo I, deste Projeto de Lei:

Art. 3") —Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE GL/iRAI, Estado do Tocantins, aos 17 (dezessetej dias do mês de jevereiro do
ano de 2016.

Francis^o-Jtmo Fè^ira Sobrinho
Phffito Municipal

Á\\ Bernardo Sayão, s/n"- Centro, Praça: Euclides L Rodrigues, PaçoMunicipal: Pacífico Silva, Fone: (0**63) 3464
1030, Fax: (63) 3464 - 1161, CEP: 77.700-000, Guarai~TO, ^v\vw.guarai.to.gov.br, email: prefguaraito@gmaiI.com

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ
"DESEíWOL VIMENTO E OPORTUNIDADEPAR/\ TODOS"

ANEXO lAO PROJETO DE LEIN''231/2016

(ANEXO IIA LEI N" 591/2015, DE 30 DE OUTUBRO DE 2015.)

ATRIBUIÇÕES E REQUISITOS PARA INGRESSO NO CARGO

GRUPO-l CARGOS DE ANALISTA EM SAÚDE

CARGO
REQUISITO PARA

INGRESSO ATRIBI IÇÕESgenéricas

Assistente Social

Formação Superior
em Serviço Social

com Registro

Profissional

Planejamento. execução, acompanhamento,
avaliação e controle das atividades técnicas

referentes ao enfrentamento das questões sociais
que ajeta a saúde da população, na

implementação de programa e de outras ações de
interesse de atuação, respeitadas a formação,

legislação profissional e os regulamentos de
serviço.

Bioniédico

Formação Superior

em Ciências

Biomédicas com

registro profissional

Planejamento, execução, acompanhamento,
avaliação e controle nus áreas de hemolerapia,
das análises clinicas em geral e dos
procedimentos técnicos relativos às mais diversas
áreas da saúde, respeitadas a formação,

legislação profissional e os regulamentos de
serviço.

Bioquímico

Formação Superior
em Ciências

Bioquímicas com
registro profissional

Efetuar experiências, testes e análises para
determinar a ação dos alimentos, medicamentos,
soros, hormônios e outras substâncias sobre

tecidos, processos vitais e outros organismos
vivos: purificar e sintetizar biomoléculas

Enfermeiro PSF

Formação Superior
em Enfermagem,

com registro

profissional

Realizar cuidados diretos de enfermagem nas
urgências e emergências clinicas, fazendo a
indicação para a continuidade da assistência
prestada, realizar consulta de enfermagem,
solicitar exames complementares,
prescrever/transcrever medicações, conforme
protocolos estabelecidos nos Programas do
Ministério da Saúde e as Disposições legais da
profissão, planejar. gerenciar, coordenar,
executor e avaliar a USF. executar as ações de
assistência integral em todas as jáses do ciclo de
vida: criança, adolescente, mulher, adulto, e

Av. Bernardo Sayão, s/n"- Centro, Praça: EucUdes L. Rodrigues, PaçoMunicipal: Pacífico Silva, Fone:
1030, Fax: (63) 3464- 1161, CEP: 77.700-000, Guaraí-TO, wvw.guaraLto.gov.br, email:prefguaraL

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ
•'DESENVOLVIMENIV E OPORTUNIDADEFMU TODOS"

idoso, assistência básica e ações dc vigiliiiniid
epidemiológica e sanitária, realizar ações de
saúde em diferentes ambientes, na USF e, quando
necessário, no domicílio, organizar e coordenar a
criação de grupos de patologias especificas, como
de hipertensos, de diabéticos, de saúde mental,
etc., supervisionar e coordenar ações para
capacitação dos Agentes Comunitários de Saúde
c de auxiliares dc enfermagem, com vistas i/"
desempenho de suas funções.

Farmacêutico-

Bioijuíniico

formação superior

em Farmácia

Bioquímica com

registro profissional

Atuar em Laboratórios de Análises Toxicológicas.
nas áreas de controle ambiental, controle da

exposição ocupacional, controle antidopagem,
monitorização terapêutica, controle e prevenção
da farmaco-dependência, exames de diagnóstico
de intoxicações agudas e perícias químico-
toxicológicas de aspecto forense.

Fisioterapeuta

formação Superior

em Fisioterapia com

registro profissional

Planejamento, execução, acompanhamento,
avaliação e controle dos serviços gerais de
fisioterapia e da área técnico - administrativa
relacionada, respeitadas a formação, legislação
profissional e os regulamentos do senuço.

Fonodiidiólogo

Formação Superior

em Fonoaudiologia

com registro

profissional

Planejamento, execução, acompanhamento,
avaliação e controle e execução dos serviços
gerais de foiiaaiuliologia e da ái\ a lècni<.('-
administrativa relacionada, respeitadas a
formação, legislação profissional e regulamentos
do serviço.

Ginecoldfista/Obstcira

Formação Superior

em Medicina com

especialização em

(iinecologia e

Obstetrícia, com

registro

profissional.

Atendimento a gestantes nas patologias do pré
natal, no trabalho de parto, parto normal e suas
complicações, bem como urgências e emergências
relacionadas à Saúde da Mulher, acompanhar pós
operatório. ulendimenlo na 1'nidad.- de Saúdi-
para consultas e procedimentos de rotina,
cumprimento das normas técnicas, funcionais e
administrativas estabelecidas pela Secretaria de
Saúde e Unidade de, desempenhar outras
atividades correlatas e afins.

Inspetor Sanitário
Formação superior

em qualquer área.

Planejamento, supervisão, execução e controle dos
procedimentos de inspeção e fiscalização na área
ilc Vig. Sanitária, relacionada.-^ c/.s prática.s dc
Jiscalização, produção, transporte, armazenagem,
distribuição e comercialização de produtos e da
prestação de serviços de interesse da saúde. Atuar
em programas de educação para formação de
multiplicadores nas ações de Vig. Sanitária
referentes à Saúde Pública preventiva e da
preservação do meio ambiente, respeitadas a

Av. Bernardo Sayão, s/n" - Centro, Praça: Eudides L. Rodrigues, Paço Municipal: Pacífico Silva, Fone: (^*63)
1030, Fax: (63) 3464- 1161, CEP: 77.700-000, Guaraí-TO, Mnvw.guaraLto.gov.br, email:prefguarako(i\

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ
''DESENVOLVIMENTO E OPORTUNIDADEPMU TODOS"

formação profissional e o regulamento do serviço.

Médico

Formação Superior

em Medicina com

registro profissional

Planejamento, execução e controle dos
procedimentos de diagnósticos e tratamento
utilizando recursos de medicina preventiva e
terapêutica. Pode atuar em pesquisas e
elaboração de laudos e pareceres. Obriga-se
ainda às determinações das normas legais
pertencentes ao exercido da medicina e do
Conselho Regional de Medicina e regulamentos do
serviço.

Médico PSF

Formação Superior

em Medicina, com

registro profissional

Realizar consultas clinicas aos usuários da sua

área adstrita, executar as ações de assistência
integral em todas as fases do ciclo de vida:
criança, adolescente, mulher, adulto e idoso,
realizar consultas e procedimentos na USF e.
quando necessário, no domicilio, encaminhar aos
serviços de maior complexidade quando
necessário, garantindo a continuidade do
tratamento na USF, por meio de um sistema de
acompanhamento e referência e contra-
referência,realizar pequenas cirurgias
ambulatórias, indicar internação
hospitalar,solicitar exames complementares,
verificar e atestar óbito.

Nutricionista

Formação Superior

em Nutrição com

registro profissional

Planejamento. execução. acompanhamento
avaliação e controle das atividades relacionadas a
nutrição, programas de educação preventiva,
vigilância nutricional e de reeducação alimentar,
respeitas a formação, legislação profissional e
regulamentos do serviço.

Odontólogo

Formação Superior

em Odontologia

com registro

profissional.

Planejamento. execução, acompanhamento,
avaliação e controle das atividades relacionadas à
prática odontológica. realizando exames e
procedimentos, implementando programas e
atividades de educação da saúde bucal, cirurgias
bucomaxilofaciais, respeitadas a formação,
legislação profissional e regulamentos do serviço.

Pediatra

Formação Superior

em Medina, com

especialização em
Pediatria com

registro profissional

É responsável por administrar as técnicas de
tratamento às mais diversas patologias e
pesquisar métodos que ajudem na rapidez do
diagnóstico, tratando das moléstias da criança ou
adolescente.

Av. Bernardo Sayão, s/n"- Centro, Praça: EuclidesL. Rodrigues, Paço Municipal: Pacífico Silva, Fone: (i
1030, Fax: (63) 3464- 1161, CEÍP: 77.700-000, Guaraí-TO, mvw.guaraLto.gov.br, email:prefguaraiw^^snuii